АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВОЛГОГРАДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2011 г. N 1316

О НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ СОВЕТЕ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОЛГОГРАДА

В целях реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", определения наиболее перспективных технических решений, направленных на реализацию Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Волгограда на 2010 - 2020 годы, утвержденной постановлением администрации Волгограда от 23 ноября 2010 г. N 3133 "Об утверждении муниципальной программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Волгограда на 2010 - 2020 годы", руководствуясь статьей 36 Устава города-героя Волгограда, постановляю:

1. Создать научно-технический совет по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Волгограда.

2. Утвердить Положение о научно-техническом совете по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Волгограда (прилагается).

3. Утвердить состав научно-технического совета по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Волгограда (прилагается).

4. Департаменту информационной политики администрации Волгограда опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Волгограда Пикалова И.Ю.

Временно исполняющий

полномочия главы Волгограда

С.Н.СОКОЛОВ

Утверждено

постановлением

администрации Волгограда

от 31 мая 2011 г. N 1316

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ СОВЕТЕ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОЛГОГРАДА

1. Общие положения

1.1. Научно-технический совет по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Волгограда (далее - совет) является совещательным органом по рассмотрению и решению задач энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики Волгограда, определению наиболее перспективных предложений стратегии научно-технической политики в области инженерной инфраструктуры Волгограда и формированию приоритетных направлений в ее развитии.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением. Настоящее Положение определяет статус, состав совета, его задачи, полномочия и порядок работы.

1.3. Основной целью деятельности совета является разработка и формирование приоритетных направлений в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда, отбор наиболее перспективных проектов и предложений, а также современных технологий и оборудования для внедрения в Волгограде, формирование единого подхода к методике проведения и оценки результатов мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Волгограда.

2. Основные задачи совета

2.1. Разработка приоритетных направлений в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда, участие в разработке и реализации мероприятий государственной и региональной поддержки с целью привлечения инвестиций и кредитных ресурсов в область энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики Волгограда.

2.2. Рассмотрение вопросов пилотного и массового внедрения современных энергоэффективных научно-технических разработок, материалов, изделий, технологий с выработкой соответствующих рекомендаций для Волгограда, промышленных предприятий и учреждений, и организаций бюджетной сферы Волгограда.

2.3. Разработка предложений по совершенствованию системы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда.

3. Полномочия совета

3.1. Проведение экспертной оценки муниципальных программ, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности экономики Волгограда.

3.2. Проведение экспертной оценки технических проектов, направленных на внедрение технологий и оборудования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда.

3.3. Анализ показателей, характеризующих современное состояние Волгограда в части энергопотребления, определение приоритетных направлений в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, разработка рекомендаций по развитию на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

3.4. Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы Волгограда.

3.5. Рассмотрение и формирование предложений по проведению единой технической политики в сфере деятельности муниципального учреждения "Волгоградский инженерный центр", способствующих внедрению на территории Волгограда энергоэффективных технологий, материалов, изделий, оборудования, обобщение и распространение передового опыта в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда.

3.6. Участие в формировании и развитии государственной и региональной инновационной системы по реализации на территории Волгограда пилотных проектов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда.

3.7. Проведение экспертизы проектов и предложений, бизнес-планов и программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда с выдачей аргументированных заключений.

3.8. Приглашение на заседания совета для совместного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции, руководящих работников органов местного самоуправления Волгограда, привлечение для консультаций ученых и специалистов научных, производственных и иных организаций и учреждений.

3.9. Разработка технической политики в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности и осуществление мониторинга ее реализации в Волгограде.

3.10. Рассмотрение вопросов выдвижения лучших работ и проектов в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности Волгограда на соискание областных, федеральных премий, выдвижения для участия в федеральных и международных конкурсах.

4. Состав и организация работы совета

4.1. Положение о совете и его состав утверждаются постановлением администрации Волгограда.

4.2. Председатель совета, его заместитель и ответственный секретарь совета избираются из числа членов совета на первом заседании совета.

4.3. Совет осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний в соответствии с планом работы на год, который принимается на заседании совета.

4.4. Для подготовки предложений по вопросам, требующим оперативного решения, могут проводиться внеочередные заседания совета.

4.5. Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

4.6. Решение совета принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совета и оформляется протоколом, который подписывается председателем совета или в случае его отсутствия заместителем председателя совета и ответственным секретарем совета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании совета является решающим.

4.7. Планирование и подготовку заседаний совета осуществляет ответственный секретарь совета в соответствии с утвержденным планом работы совета.

4.8. В целях привлечения специалистов к работе над конкретными предложениями и выработки оптимальных решений при совете создаются постоянно действующие рабочие секции по следующим направлениям:

газоснабжение,

теплоснабжение,

электроснабжение,

водопроводно-канализационное хозяйство,

жилищная сфера.

Состав секций рассматривается советом и утверждается председателем совета.

4.9. Ежегодный отчет о проделанной работе рассматривается на заседаниях совета и утверждается первым заместителем главы Волгограда, курирующим вопросы жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.

4.10. Контроль за текущей деятельностью совета и исполнением решений совета осуществляет председатель совета.

Управление по координации,

анализу и тарифному регулированию

в отрасли жилищно-коммунального

хозяйства администрации Волгограда

Утвержден

постановлением

администрации Волгограда

от 31 мая 2011 г. N 1316

СОСТАВ

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОВЕТА ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОЛГОГРАДА

Пикалов                  - первый заместитель главы Волгограда

Игорь Юрьевич

Капустин                 - советник первого заместителя главы Волгограда

Олег Семенович

Торгашов                 - руководитель департамента  жилищно-коммунального

Евгений Борисович          хозяйства и  топливно-энергетического  комплекса

                           администрации Волгограда

Марчак                   - начальник управления по координации,  анализу  и

Елена Георгиевна           тарифному      регулированию      в      отрасли

                           жилищно-коммунального  хозяйства   администрации

                           Волгограда

Поспелов                 - исполняющий обязанности директора муниципального

Александр Сергеевич        учреждения "Волгоградский инженерный центр"  (по

                           согласованию)

Липатов                  - заместитель директора муниципального  учреждения

Виктор Александрович       "Волгоградский     инженерный     центр"     (по

                           согласованию)

Юдин                     - руководитель департамента  городского  хозяйства

Олег Николаевич            администрации Волгограда

Анисимова                - председатель    комитета    по    промышленности

Ирина Вячеславовна         администрации Волгограда

Дубенко                  - председатель    комитета    по     строительству

Николай Николаевич         администрации Волгограда

Гущин                    - директор муниципального  унитарного  предприятия

Михаил Геннадьевич         "Волгоградское   коммунальное   хозяйство"   (по

                           согласованию)

Юрченков                 - директор муниципального  унитарного  предприятия

Андрей Анатольевич         "Городской     водоканал     Волгограда"     (по

                           согласованию)

Мирсалимов               - директор        муниципального        унитарного

Олег Акифович              производственного   предприятия   "Волгоградские

                           межрайонные     электрические     сети"      (по

                           согласованию)

Переяслов                - заместитель директора по  техническим  вопросам,

Юрий Тихонович             главный инженер открытого акционерного  общества

                           (ОАО)   "Волгоградэнерго"    -    филиала    ОАО

                           "Межрегиональная    распределительная    сетевая

                           компания Юга" (по согласованию)

Раменский                - советник  генерального  директора   общества   с

Павел Петрович             ограниченной      ответственностью      "Лукойл-

                           Волгоградэнерго" (по согласованию)

Рогачев                  - первый заместитель  генерального  директора  ОАО

Александр Григорьевич      "Волгоградоблгаз" (по согласованию)

Ларцев                   - директор      регионального      центра       по

Андрей Михайлович          энергосбережению       при       Государственном

                           образовательном        учреждении        высшего

                           профессионального    образования    (ГОУ    ВПО)

                           "Волгоградский    государственный    технический

                           университет" (по согласованию)

Гвоздков                 - директор   центра   энергосбережения   ГОУ   ВПО

Александр Николаевич       "Волгоградский   государственный   архитектурно-

                           строительный университет" (по согласованию)

Управление по координации,

анализу и тарифному регулированию

в отрасли жилищно-коммунального

хозяйства администрации Волгограда